tur, tradidisset; ac pro nefariis &  
impiis cruoribus iustus crux fusus  
fuissest (hic solum ne longanimita-  
te quidem vti sustinente vi illa vl-  
trice) propemodum habitatset in in-  
ferno anima mea. Secundus nihilο Valens  
humanior illo fuit; imo eo etiam  
acerbior, quod Christi nomen fe-  
rens, pseudochristus erat, Christia-  
nisque probrum & dedecus, qui-  
bus & facere impium, & pati in-  
glorium erat; quod ne iniuriam  
quidem accipere viderentur, nec  
illustre martyrii nomen cruciati-  
bus accederet, verum hic quoque  
fucus veritati fieret, vt qui tam-  
quam Christiani patiebantur, tam-  
quam impii cruciatu afficerentur.  
Heu me, quia in malis diuites &  
copiosi extimus, quia ignis spe-  
ciosa terrae comedit: residuum eru-  
ce comedit locusta, & residuum locu-  
sta comedit rubigo; tum bruchus, ac  
postea nescio quod aliud atque a-  
liud malū subinde exoriens. Quid  
autem omnia illius temporis mala  
tragica oratione prosequi attinet,  
camque quaē tum nos inuasit, siue  
pœnam dicere conuenit, siue ex-  
plorationem ac purgationem? Ce-  
terum transiūmus per ignem & a-  
quam; ac benigna Saluatoris vo-  
luntate in refrigerium prodiūmus.  
Enim uero (vt eo se, vnde digressa  
est, oratio referat) hæc seges parua  
quondam & inops erat, ac non mo-  
do Deo, qui pulcris pietatis semi-  
nibus & doctrinis totum orbem  
terrarum excoluit, atque excusat,  
sed ne paupere quidem ac tenui  
homunculo digna, vt quidem vi-  
debatur; imo nec seges omnino,  
nec horreis, nec area fortasse, nec  
falce digna, nec etiam acerui, nec  
manipuli, aut certe parui & imma-

*Ibidem.*  
Valens  
Imp.

*Joel. c. 1.*

*v. 4.*

*psalm. 65.*

*v. 12.*

*Psalm. 118.* turi, & quales sunt tectorum; nec messoris manum implentes, nec eorum qui pertranseunt, benedictionem illicentes. Talis seges nostra erat, tantilla messis magna illa quidem & pinguis apud eum qui abscondita intuetur, talique agricola digna, quam animarum recta doctrina excultarum valles multiplicant; at quae tamen in vulgus minime nota esset, nec in unum cogeretur, sed minutatim colligeretur, non secus ac stipula in messe, & racemulus in vindemia, cum nullus est botrus. Quin illa quoque, & quidem admodum tempestive, mihi videor adiecturus: *Vt siccum pre-maturam in deserto Israelem inueni, & ut acinum unum aut alterum maturum in immaturo botro, benedictionis quidem causa seruat,*

*Osee c. 9.*  
v. 10.  
*Isai. c. 65.*  
v. 8.

*Isai. c. 30.*  
v. 17.

*1. Reg. c. 2.*  
v. 6.

*3. Reg. c. 18.* pluuiam, idque plerumque vnius iusti, diurna persecutione vexati, precibus permotus; qui denique mansuetos in altu suscipit, ac peccatores usque ad terram humiliat; illud secum dixit: *Videns vidi afflictionem Israe lis; nec luto, ac confundendorum laterum labore diutius opprimetur: ac locutus visitauit,*